
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 255 REGISTRO DI SETTORE N° 91 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 21/03/2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE E SERVIZI 

AGGIUNTIVI IN GESTIONE ASSOCIATA PLUS CIG 

7499825B5E CUP H69G18000070006  CIG DERIVATO 

9549377B2F ACCERTAMENTO  E IMPEGNO DI SPESA - 

QUINTO D'OBBLIGO. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 255 Registro di Settore N° 91 
Data adozione atto: 21/03/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE E SERVIZI AGGIUNTIVI IN 
GESTIONE ASSOCIATA PLUS CIG 7499825B5E CUP H69G18000070006  
CIG DERIVATO 9549377B2F ACCERTAMENTO  E IMPEGNO DI SPESA - 
QUINTO D'OBBLIGO. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTI: 

- l’art. 106 del comma 12 D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale 12. “La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 

- all’art. 4 del capitolato speciale d’appalto del Servizio educativo Territoriale e dei servizi aggiuntivi ai sensi del 

quale” la Stazione appaltante potrebbe chiedere all’Affidatario un aumento delle prestazioni nella misura di 

un quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016.” 

 RICHIAMATE: 

la propria determinazione n. 927 del 19.12.2022 con la quale è stato dato atto che: 

-  l’importo del contratto attuativo per il Comune di Oliena nel triennio dal 01.01.2023 al 31.12.2025 è 

di € 275.857,47 pari ad € 91.952,49 annui; 

- in applicazione dell’art. 4 del capitolato speciale d’appalto questa amministrazione si riservava il 

diritto di chiedere all’Affidatario un aumento delle prestazioni nella misura di un quinto dell’importo 

del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016.to per un importo pari ad € 55.171,50 

per implementare ulteriormente i servizi; 

- la stata impegnata a favore della Società Cooperativa Sociale Onlus “LARISO- Laboratorio per la 

Ricerca e l'intervento Sociale”, la somma di € 76.804.59 a valere sul cap. 10431.04 del bilancio 

corrente, di cui € 73.804.59 fondi di bilancio giusto imp. Cont. N. 48/2023 ed € 3.000,00 da rette 

contribuzione utenza giusto imp. Cont. N. 49/2023 per la gestione del Servizio educativo Territoriale 

e servizi aggiuntivi per l’annualità 2023; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

- la propria nota prot. n. 2201 del 23.02.23 con la quale è stata chiesta alla medesima Società Cooperativa 

Sociale Onlus “LARISO- Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale”, la disponibilità all’aumento delle 

prestazioni nella misura di un quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 

50/2016. 

- la nota prot. n. 2246 del 27.02.2023 con la quale la Società Cooperativa Sociale Onlus “LARISO- 

Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale” comunica la propria disponibilità all’aumento delle 

prestazioni nella misura di un quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 

50/2016. 

RITENUTO di avvalersi della possibilità di cui all’art. 4 del capitolato speciale d’appalto, incrementando le 

prestazioni del servizio educativo territoriale e dei servizi aggiuntivi per un importo € 55.171,50 di cui: 

- € 30.887,00 da ulteriori fondi di bilancio; 

- € 3.000,00 da ulteriori fondi da rette; 

-  21.284,50 da fondi RAS per il servizio di supporto all’istruzione degli alunni con disabilità; 

DATO ATTO che: 

- con la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 13 del 10.012023 è stata liquidata a 

favore del Comune di Oliena la somma di € 27.674,85 per il supporto all’istruzione dell’istruzione degli alunni 

con disabilità per l’anno scolastico 2022-23 di cui € 1.979,00 a copertura dell’acc.to n. 135 del 2022 così 

come da determinazione n. 671 del 07.10.2022; 

RITENUTO di procedere all’accertamento delle seguenti somme: 

- € 25.695,85 per il supporto all’istruzione dell’istruzione degli alunni con disabilità per l’anno scolastico 

2022/23 di cui: 

- € 21.284,50 con imputazione al cap. 158.03 annualità 2023 per i servizi di supporto 

all’istruzione; 

- € 4.411,35 con imputazione al cap. 158.03 annualità 2023 per l’acquisto di ausili; 

- € 3.000,00 da rette contribuzione utenza, cap. 420.00,; 

RITENUTO altresì di: 

- impegnare la somma di € 21.284,50 a valere sul cap. 10431.6 del bilancio corrente da fondi RAS per il 

servizio di supporto all’istruzione degli alunni con disabilità; 

- integrare di € 3.000,00 l’impegno Cont. N. 49/2023 da rette contribuzione utenza esigibilità al 31.12.2023 e 

di € 30.887,00 l’imp. Cont. N. 48/2023 

VISTO il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che ha differito Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023 e autorizzato l’esercizio 

provvisorio sino alla medesima data; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DATO ATTO che, la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione per il 2023 al 30 di aprile 2023; 

RICHIAMATO l’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché il punto 8 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziario (all. 4/2 al D. Lgs.  N.118/2011), i quali disciplinano le modalità e limiti 

dell’esercizio provvisorio;  

VISTA la delibera di C.C. n.11 del 27/05/2022 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 2022/2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’Atto di G.C. n. 1 del 09/01/2023 avente ad oggetto ‘Esercizio provvisorio 2023. assegnazione 

risorse ai responsabili d’area ai fini di assicurare la continuità gestionale dell'ente.’; 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 05/01/2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal  

decreto legislativo n. 126/2014.   

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs 27/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, del bilancio la somma di procedere all’accertamento 

delle seguenti somme: 

- € 25.695,85 per il supporto all’istruzione dell’istruzione degli alunni con disabilità per l’anno scolastico 

2022/23 di cui: 

- € 21.284,50 per i servizi di supporto all’istruzione con imputazione al cap. 158.03 annualità 

2023 , acc.to 36/2023; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

- € 4.411,35 con imputazione al cap. 158.03 annualità 2023 per l’acquisto di ausili ACC.TO 

_/2023 , acc.to 36/2023; 

- € 3.000,00 da rette contribuzione utenza sul capitolo 420.00 acc.to 37/2023, integrazione; 

Di impegnare, per la causale in premessa, a favore del soggetto aggiudicatario a favore della Società 

Cooperativa Sociale Onlus “LARISO- Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale”, per la gestione del 

Servizio Educativo Territoriale e i servizi aggiuntivi per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023; la 

complessiva somma di € 21.284,50 a valere sul cap. 10431.6 del bilancio corrente giusto imp. Cont. N. 

250/2023 esigibilità al 31.12.2023 da fondi RAS per il servizio di supporto all’istruzione degli alunni con 

disabilità  

Di integrare: 

- di € 30.887,00 l’imp. Cont. N. 48/2023 esigibilità al 31.12.2023 

- di € 3.000,00 l’imp. cont. n. 49/2023 da rette contribuzione utenza esigibilità al 31.12.2023,  

assunti a valere sul cap. 10431.04 del bilancio corrente a favore della medesima Società Cooperativa Sociale 

Onlus “LARISO- Laboratorio per la Ricerca e l'intervento Sociale”, 

Di dare atto che: 

la liquidazione delle prestazioni rese avverrà secondo le modalità indicate dagli atti di gara; 

Di dare atto della regolarità contributiva ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69, ai fini del 

D.U.R.C. in corso di validità temporale; 

la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da 

parte della medesima, ai sensi del comma 7 di detto articolo, sarà presentata la dichiarazione di attivazione 

del conto corrente dedicato prima della rispettiva liquidazione; 

il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in 

relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a 

quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 

62/2013; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa 

Natalina Catte; 

di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune. 

Il Responsabile dell’Area  

Dott.ssa Natalina Catte 

 


